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Anotace

Práce se zaměřuje na problematiku obrábění s použitím řezných

kapalin, na jejich likvidaci a čištění. Seznamuje s vlivy řezných kapalin

na životní prostředí a odhaluje jejich škodlivé aspekty na zdraví

člověka. Propočítává a porovnává náklady na nákup, spotřebu i

likvidaci řezných kapalin, následně vyhodnocuje nejlepší a ekologicky

nejšetrnější volbu řezné kapaliny.
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Annotation

The bachelor these is focused on machining with use of cutting fluid

also on their treatment and their disposal. It introduces the

enviromental aspects of using cutting fluids and it uncovers their

harmful influence on human health. By calculating and comparing

costs of purchase, the fluids consumption and undoubtely their

disposial evaluates the best and the most ecological suitable choise of

metalworking fluid.
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1 Úvod
V současné době dochází k velké ekologizaci průmyslu a celkově celé naší společnosti.

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na posouzení ekologických a ekonomických

aspektů v obrábění. Zvláště pak při obrábění procesními kapalinami – chladící emulzí, řezným

olejem a řezným biologicky rozložitelným olejem.

Zvolené téma je stále aktuálnější, řezné kapaliny mají velký vliv na životní prostředí,

zejména při špatném nakládání může dojít ke kontaminaci území, která může být katastrofální

pro danou faunu a floru. Měli bychom se zamyslet nad tím, jak tomu předejít, jak eliminovat

kontaminaci spodních vod ilegálním vypouštěním odpadní vody z průmyslových fabrik.

Obecně by se spotřeba vody v průmyslu měla zredukovat. Vody je na našem území stále větší

nedostatek, poslední dva roky byla velice suchá léta a v zimě i na podzim málo srážek, proto

dochází k pozvolnému vyčerpání spodních vod a musí se stále více prohlubovat studně. Během

léta je často zakazováno zalévat trávník, zahrádku, kde se pěstuje zelenina apod. Naši planetu

je potřeba chránit, a i to je důvod, proč bychom se měli zamyslet nad redukcí spotřeby vody

v průmyslu, kde se např. v Německu spotřebuje až 75tisíc tun procesních kapalin ročně. Když

vezmeme v úvahu, že skoro 2/3 z nich jsou vodou ředitelné roztoky, zjistíme, že spotřeba vody

nabývá vysokých hodnot.

Cílem mé práce je objasnit problematiku obrábění různou řeznou kapalinou, dále

vyjádřit ekonomickou náročnost nákupu emulze a řezného oleje. Zde bych ráda poukázala na

to, že nejlevnější řešení není vždy správná volba a měli bychom zvážit i ostatní vlivy, v tomto

případě vlivy znečisťující životní prostředí. Také bych chtěla porovnat tyto dva způsoby

s vysvětlením rozdílů mezi jednotlivými procesními kapalinami. Další významnou složkou mé

práce bude péče o řezné kapaliny, kde vysvětlím postup správného zacházení s kapalinou,

způsob, jak ji čistit a jak předcházet jejímu znečištění, popřípadě jak testovat její kvalitu.

V další části se zaměřím na zpracování a kvalitu průmyslové vody. Zvážím zde

environmentální hlediska působící při obrábění a aspekty ovlivňující zdraví pracovníků u

obráběcích center, kde poukážu na vliv řezných kapalin na zdraví pracovníka. Nezbytnou

součástí bude i likvidace řezných kapalin, kde uvedu procesy, jak kapalinu vyčistit a recyklovat.
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V praktické části provedu výpočet nákladů roční spotřeby CNC stroje MAZAK SQT100M,

který používá chladící emulzi. Propočítám roční náklady na nákup emulgačního oleje, vody ke

zředění a likvidaci chladící emulze. Následně vyhodnotím její vliv na životní prostředí a

ekonomiku podniku. Stejnou roční spotřebu použiji i pro kalkulaci řezného oleje, kde opět vše

vyhodnotím a nastíním vliv na životní prostředí. Další a poslední porovnávanou kapalinou bude

biologicky rozložitelný olej, pro který provedu stejnou kalkulaci. Posléze všechny výsledky

porovnám a vyhodnotím výsledek.

Doufám v přínosnost mé rešerše a výpočtů, tak abych poukázala na někdy nepříliš

ekologický průmysl a na finanční rozdíly při použití jednotlivých řezných kapalin. Vedlejším

cílem je znovu upozornit na známou věc, utřídit a demonstrovat zjištěné údaje tak, aby si

čtenář mohl prohloubit své znalosti a vytvořit si na situaci vlastní názor.
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2 Řezné prostředí:
Při volbě optimálního řezného prostředí se musí brát ohled zejména na druh použitého

řezného materiálu, způsob obrábění a odpovídající řeznou rychlost. Je jisté, že při obrábění

řeznou rychlostí v rozsahu několika metrů až několika desítek metrů za minutu se použije jiný

řezný olej než při obrábění s nižší řeznou rychlostí. Důležitou roli zde hraje druh obráběného

materiálu, jeho obrobitelnost, velikost průřezu odebírané třísky a složitost prováděných

operací. Při navrácení se k vyšším řezným rychlostem, je v současné době možnost vybírat

mezi řezným olejem nízké viskozity, který má nízký bod vzplanutí a vysoký obsah

vysokotlakých přísad nebo řeznou kapalinou mísitelnou s vodou, která je při obrábění

materiálů se zhoršenou obrobitelností nebo provádění složitých obráběcích operací, opatřena

vhodnými přísadami. Výhradně se emulze mísitelné s vodou používá při rychlostech sto metrů

za minutu. Díky své koncepci není schopná ovlivnit přeměnu mechanické energie v tepelnou.

Avšak svým chladícím účinkem dokáže bez problémů odvést přebytečné množství tepla,

vzniklého v místě řezu. Zatímco vlastnostmi odpovídající řezné oleje se používají při provádění

složitých obráběcích operací jako je závitování, protahování, odvalování ozubení a hluboké

vrtání, kde je kladen důraz zvláště na mazací schopnost. Jiné posléze při operacích jako je

broušení, honování či superfinišování. [21]

Řezné prostředí značně působí na kvalitativní, kvantitativní i ekonomické ukazatele

obrábění. Řezné prostředí je tvořeno těmito procesními médii:

o Kapalinami

o Emulzemi

o Plyny

o Mlhami

Všechna tato média jsou vyráběna za účelem splnění hlavně funkce chladící, mazací a čistící.

Mezi další požadavky patří provozní stálost, ochranná funkce, zdravotní nezávadnost, dobrá

uchovatelnost a přiměřené provozní náklady. V mé bakalářské práci se budu zabývat řeznými

emulzemi a oleji. [8]

2.1 Požadavky na procesní kapaliny:

Řezné kapaliny jsou jedny z nejpřínosnějších řezných kapalin. Splňují základní

požadavky jak na trvanlivost nástroje, tak i jakost obráběného povrchu. Aby se těchto

požadavků dosáhlo, musí mít procesní kapaliny specifický účinek. Nejvýznamnější účinky

řezných kapalin jsou uvedeny v tab.1.
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Vlastnost Záleží na:
Mazací účinek - Viskozitě

- Pevnosti vytvořené mezní vrstvy

Chladící účinek - Rychlosti vypařování
- Tepelné vodivosti a měrném teple
- Smáčecích schopnostech kapaliny

Čistící účinek - Čistotě vlastní procesní kapaliny

Provozní stálost - Fyzikálních a chemických
vlastnostech

- Uskladnění řezné kapaliny, hygieně

Ochranný účinek

- Korozivzdornosti

Zdravotní nezávadnost - Hygienických opatřeních
- Čistotě a péči o kapalinu

Přiměřené náklady - Druhu řezné kapaliny
- Nákladech na likvidaci

Tab. 1 Vlastnosti řezných kapaliny, zdroj: vlastní tvorba

2.1.1 Mazací účinek

Mazacího účinku se dosahuje tím, že procesní kapalina utvoří na povrchu obrobku a

nástroje tenkou vrstvu, která zabraňuje přímému styku kovových povrchů a snižuje tření,

k němuž dochází mezi nástrojem a obrobkem. Při řezání vznikají vysoké tlaky, kde nemůže

dojít ke kapalnému tření, ale může vzniknout tření mezní, a to v případě, že má řezná kapalina

velkou afinitu ke kovu nebo se chemicky váže s materiálem obrobku v mikroskopické

povrchové mezní vrstvě. Mazací účinek zapříčiní zmenšení řezných sil, zmenšení spotřeby

energie a zároveň zlepšení jakosti obrobeného povrchu. Uplatňuje se zejména u

dokončovacích obráběcích operací, ale také při protahování, výrobě závitů či ozubení. [8]

Mazací schopnosti procesních kapalin jsou závislé na viskozitě i na pevnosti vytvořené


[…]

smluvní právní vztahy.

· Řád / schválení / inzerát ů:

Informace o registračních čísel REACH v bodě 3:
V případě nedostatku registračních čísel REACH na výše uvedených nebezpečných látek na konci roku 2010, pak se
tato čísla budou známa a je uvedeno pouze v kolonce 3 v rámci jeho množstevního rozmezí pro registraci, poté do
konce roku 2013, respektive do konce roku 2018, nebo jsou vyňaty z nařízení REACH (např. polymery).

· RoHS:
Tento produkt je kompatibilní s evropskými směrnicemi 2011/65/ES, 2002/95/ES, WEEE 2002/96/ES, 2003/11/ES,
2005/53/ES a RoHS.
Níže uvedené látky nejsou obsažené:
Pentabromdifenylether, Octabromdifenylether, polybromované difenylether (PDBE) a / nebo polybromované bifenyly
(PBB), olova nebo jeho sloučeniny, kadmium nebo její sloučeniny, rtuť nebo její sloučeniny, chrom Cr⁶+-sloučenin.

(pokračování na straně 8)
CZ

strana 8/8

Bezpečnostní list
podle 1907/2006/ES, Článek 31 a 830/2015/ES

Datum vydání: 19.12.2016 Revize: 19.12.2016Číslo verze 8

Obchodní ozna čení: Blasocut® BC 25 MD

(pokračování strany 7)

44.0

· IP346:
Minerální olej rafináty jsou obsaženy neznačené.
Obsah polycyklických aromatických látek (PCA) je < 3% IP346 (DMSO extrakt).

· BSE/TSE:
Tento výrobek dodržuje standardy TSE/BSE bezplatných produktů, dle směrnic Evropského společenství 93/42/EHS a
2003/32/ES.
Materiály a/nebo synteticky modifikované materiály, které jsou živočišného původu ze skotu, ovcí, koz, kočky, psi,
jelenů, losů a/nebo norek, nejsou zahrnuty v tomto výrobku.
Tento produkt je zcela bez latexových materiálů.

· Relevantní v ěty
H302 Zdraví škodlivý při požití.
H304 Při požití a vniknutí do dýchacích cest může způsobit smrt.
H312 Zdraví škodlivý při styku s kůží.
H314 Způsobuje těžké poleptání kůže a poškození očí.
H315 Dráždí kůži.
H317 Může vyvolat alergickou kožní reakci.
H319 Způsobuje vážné podráždění očí.
H332 Zdraví škodlivý při vdechování.
H400 Vysoce toxický pro vodní organismy.
H410 Vysoce toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky.
H411 Toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky.
H412 Škodlivý pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky.

· Obor, vydávající bezpe čnostní list: Produkt Bezpečnostní odbor
· Poradce: Dr. Mosimann + Mr. Frei

· Poznámka vydavatele:
Výše uvedené údaje odpovídají našemu současnému stavu vědomostí a zkušeností. Bezpečnostní list slouží jako
popis produktů s ohledem na nezbytná bezpečnostní opatření. Údaje nebyly smyslu záruk na vlastnosti.

· Zkratky a akronymy:
ICAO: International Civil Aviation Organisation
RoHS: Omezení z Nebezpečné látky
ADR: Accord européen sur le transport des marchandises dangereuses par Route (European Agreement concerning the International Carriage of
Dangerous Goods by Road)
RID: Règlement international concernant le transport des marchandises dangereuses par chemin de fer (Regulations Concerning the International
Transport of Dangerous Goods by Rail)
IMDG: International Maritime Code for Dangerous Goods
IATA: International Air Transport Association
GHS: Globally Harmonised System of Classification and Labelling of Chemicals
EINECS: European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances
ELINCS: European List of Notified Chemical Substances
CAS: Chemical Abstracts Service (division of the American Chemical Society)
VOC: Volatile Organic Compounds (USA, EU)
ISO: International Organisation for Standardisation
DNEL: Derived No-Effect Level (REACH)
PNEC: Predicted No-Effect Concentration (REACH)
LC50: Lethal concentration, 50 percent
LD50: Lethal dose, 50 percent
PBT: Persistent, Bioaccumulative and Toxic
DMSO: Dimethyl sulphoxide extract
IP 346: Institute of Petroleum and related for testing methods for petroleum and fuel products.
CLP: Classification, Labeling and Packaging (European GHS)
PBT: Persistent, Bioaccumulative and Toxic chemicals
vPvB: very Persistent and very Bioaccumulative chemicals
ATE: odhad akutní toxicity
Acute Tox. 4: Akutní toxicita – Kategorie 4
Skin Corr. 1B: Žíravost/dráždivost pro kůži – Kategorie 1B
Skin Irrit. 2: Žíravost/dráždivost pro kůži – Kategorie 2
Eye Irrit. 2: Vážné poškození očí / podráždění očí – Kategorie 2
Skin Sens. 1: Senzibilizace kůže – Kategorie 1
Asp. Tox. 1: Nebezpečnost při vdechnutí – Kategorie 1
Aquatic Acute 1: Nebezpečnost pro vodní prostředí - akutní nebezpečnost pro vodní prostředí – Kategorie 1
Aquatic Chronic 1: Nebezpečnost pro vodní prostředí - dlouhodobá nebezpečnost pro vodní prostředí – Kategorie 1
Aquatic Chronic 2: Nebezpečnost pro vodní prostředí - dlouhodobá nebezpečnost pro vodní prostředí – Kategorie 2
Aquatic Chronic 3: Nebezpečnost pro vodní prostředí - dlouhodobá nebezpečnost pro vodní prostředí – Kategorie 3

· * Údaje byly oproti p ředešlé verzi zm ěněny
Hvězdička (*) na levé straně uvádí příslušné změny oproti předchozí verzi.

CZ
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