**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vliv řezných kapalin na ekonomiku obráběcího procesu a na životní prostředí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Gabriela Hůlová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Ústav řízení a ekonomiky podniku, 12138</b>
<b>Oponent práce:</b> Ing. Bc. Libor Rejř, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Praha 10, Sluštická 16, PSČ 100 00

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání předložené práce je relativně náročné. Je to dáno zejména zpracováním případové studie pro porovnání různých řezných kapalin.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle mého názoru autorka zadání práce splnila. Provedla poměrně důslednou teoretickou přípravu a poté ekonomicky vyhodnotila vliv řezných kapalin.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda studentka zvolila správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení lze považovat za správný, autorka se snažila využít dostupné a možné postupy k provedení analýzy. Chronologie postupu řešení je zpracována standardním způsobem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je na velmi dobré úrovni s poměrně dobrou logickou výstavbou. Teoretická část je možná zbytečně obsáhlá, nicméně lze poukázat na to, že autorka se snažila objasnit veškerou řešenou problematiku. Matematické zpracování výpočtů úroveň práce snižuje.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, obsahuje minimum chyb. Také rozsah práce považuji za adekvátní závěrečné práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr podkladů a materiálů považuji za adekvátní pro vypracování práce. Odstavce resp. pasáže, které autorka převzala, jsou náležitě ocitovány. Citační etika je dle mého názoru v pořádku.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavní výsledky práce lze ve velké míře využít při srovnávání rezných kapalin. V závěru by bylo vhodné, aby se autorka vyjádřila k výsledkům ze svého pohledu. Publikačním výstupem by mohla být praktická část s tím, že by muselo dojít k sofistikovanějšímu zpracování stávajících výpočtů.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měla studentka zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předkládaná práce je celkově velmi ucelená a zabývá se aktuálními problémy týkající se vztahu procesů ve strojírenských výrobcích a životního prostředí.

Doplňující otázky:

- V tabulce č. 4 objasněte, k čemu se přesně vztahují ceny.
- Vyjádřete se k výsledkům Vaší praktické části z Vašeho pohledu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2019

Podpis: Rejf v. r.